### CAPVT XIII.

*Relationes reales quædam naturā suā re-  
feruntur ad relationes oppositas,  
quædam ad absolutā.*

**D**E terminis relationū est adhuc dis-  
putandum, quæ decertatio Theolo-  
gis satis est dubia. Et quia sentimus non  
omnes relationes, sed aliquas, ad opposi-  
tas referri ex natura sua; diuidenda est  
quæstio, & caput simul in partes duas.

Prima pars: *Non omnis relatio termi-  
natur ad relationem oppositam.*

Secunda pars: *Quædam relationes ter-  
minantur ad oppositas.*

#### PARS PRIOR.

*Non omnis relatio terminatur ad rela-  
tionem oppositam.*

**C**IRCA primam sectionem quæstionis  
Tho. Caiet. 1. p. q. 13. art. 7. opina-  
tur omnem relationem realem termina-  
ri suapte natura ad relationem sibi op-  
positam, ad quam scilicet refertur, & per  
quam etiam definitur. Et eadem est opi-  
nio Hispal. in 1. d. 30. q. 1.

**C** At verò explicandū statim est, quid sit  
relationē terminari ad aliam: sicut enim  
actiones immanētes terminantur ad ob-  
iectū, non quasi ad illud re ipsa pueniāt,  
cū potius maneāt in agēte, sed quia intel-  
liguntur, vt via quædam, & progressio, cuius  
terminus est obiectum ita & vna relatio  
dicitur terminari ad aliud; quia cū rela-  
tio sit ad aliud, significatur etiā per mo-  
dū progrediētis in aliud, cuius terminus  
est id, ad quod quasi progreditur relatio;  
quo etiam pacto vna relatio dicitur res-  
picere aliam; hæc enim nomina meta-  
phorica sunt, res autem significata est,  
quòd relatio sit ad aliud.

**D** Ex quibus etiā liquet in re illa, ad quā  
relatio est, nihil reale esse, quòd relatio  
sit ad re illā; siquidem relatio est distin-  
cta res ab ea, ad quā est: est ergo in ipso  
termino relationis sola appellatio, & de-  
nominatio extra re, quòd relatio ad illā  
terminetur, siue referatur. Et in eodē se-  
su esse terminū relationis, est sola deno-  
minatio extra re, siue extrinseca, vt aiūt.  
At verò non disputamus de termino re-  
lationis, vt est extrinseca quædam nomi-  
natio, & relatio rationis; sed de ea re, quæ  
est terminus, facimus quæstionē: vtrum  
necesse sit illud, ad quod est relatio, esse  
alteram relationem oppositam.

Adhuc

1. sent. opposi-  
ta titulo.  
Caiet.

Hispalensis.

2. Prænotandū.  
Actio imma-  
nens intelli-  
gitur vt pgressio.  
Sic relatio  
cum sit ad ali-  
ud, dicitur me-  
taphoricè via,  
seu progressio  
ad aliud, & res-  
pectus ad aliā  
relationem.

3. Terminare re-  
lationē est ap-  
pellatio extrin-  
seca, & relatio  
rationis.

Quæstio pro-  
cedit de re, quæ  
est terminus.

4. Declaratur hoc.

Adhuc est aduertendum, quod relatio est ad aliud, scilicet ad aliud subiectum relationis oppositae, & est etiam ad ipsam relationem; verbi gratia, similitudo est ad aliud, scilicet ad aliud corpus, in quo est similitudo, & est praeterea ad ipsam similitudinem: simile enim est ad simile, sicut nostro modo intelligendi. Hoc ergo est, quod quaeritur, utrum omnis relatio sit ad aliud, non solum ad subiectum relationis oppositae, sed formaliter ad ipsam relationem oppositam? Et hoc quidem, utrum ex natura relationis, ita ut relatio naturam ipsam terminetur ad aliam, an vero sola consideratione intellectus?

2. sent. in tit. asserta: de relationibus non mutuis. Probat euidenter. Non est realis relatio existens ad subiectum non existens, seu ad non ens. S. Thom.

Dicendum igitur est relationes reales non mutuas non terminari naturam suam ad relationes oppositas, quae sunt relationes rationis. Hoc autem euidentissimè monstratur; nisi enim subiectum relationis oppositae existat, relatio ad illud non est realis, ut scientia non refertur relatione reali ad scibile, nisi illud existat. Quae est consensus Philosophorum sententia. Hoc testatur S. Thom. 1. p. q. 13. art. 7. & pluribus alijs in locis, quibus docet non esse relationem realem ens ad non ens. Idem docet q. 28. ar. 1. & 2. contra gent. c. 12. & de potent. q. 2. ar. 6. & q. 8. ar. 1. Auicena 3. Metaph. cap. ult. Concordant de re eadem Thomistae cum Ioan. Scoto in 2. d. 31. & hoc videtur docere Arist. 5. Metaph. cap. 15. ergo similiter, si vna relatio ex natura sua est ad aliam relationem oppositam; non est realis ista, nisi & illa opposita realis sit; neque haec existit, nisi altera existente. Quapropter doctè affirmat S. Th. 3. c. 13. vnu relatum aliqua ratione pendere ab alio; non quia vna relatio pendet ab alia, cum sint simul naturam, & vna non sit causa alterius: sed quia vna relatio pendet ab existentia alterius subiecti quasi a conditione fundandi, ut docuimus; non autem pendet vna relatio ab alia, etiam isto modo; sed si sit vna relatio ad aliam ex natura sua, utraque existere necesse est: quia non potest esse relatio realis ad non ens. Et confirmatur, quia omnis relatio realis est cum aliquo ordine, ut declarauimus; ergo relatio realis, quae est ens, non ordinatur ad non ens; ergo relatio realis, non est ex natura sua ad relationem rationis.

Auicena. Scot. Arist.

S. Thom. explicatur. Relatio non pendet ab opposita relatione, etiam ut a conditione fundandi, sed ab existentia subiecti illius.

Confirm. 1. sententia Caietani. S. Thom. hoc arg. & Aristotele falso patronum

Thom. Caiet. hoc argumeto adactus, & illo etiam quod falso credit Aristotele dixisse relata tertij generis ex utraque

A parte esse realia, hoc ipsum expressis verbis tueretur, & vniuersim in relationibus non mutuis, utrumque esse relatum reale, & utrinque esse realem relationem. Et quoniam cogitur concedere cum Arist. S. Thom. & tota schola in his non mutuis esse in altero extremo relationem rationis, v. g. relationem scibilis ad scientiam esse rationis; hoc ipsum fatetur de ista relatione considerata ex proprijs: sed si (inquit) consideretur, ut est terminus relationis realis, ipsa quoque est realis denominatione extrinseca; quia est terminus relationis realis. Hanc vero realitatem ortam ex sola denominatione extrinseca, satis esse docet in relatis, ut utrumque relatum sit reale, & utraque relatio realis, & ens extra animam. Quod si obieciatur quod in relatiuis non est extrinseca denominatio, ut docet S. Thom. 2. contra gent. c. 13. quia relatum refertur relatione, quae est formaliter in ipso: Concedit formam ipsam relatiuam non esse extrinsecam denominationem. Hoc ipsum videtur prius docuisse Greg. in 1. d. 28. q. 3. & Durand. ut in q. de bono commemorabimus.

Qua etiam in re aduertendum est non docuisse Caiet. quod scibile referatur ad scientiam relatione ipsius scientiae; ut quidam falso obieciunt: ponit enim in ipso scibili relationem rationis, quae refertur ad scientiam: sed illam ait esse realem, quatenus est terminus realis relationis, ut iam explicauimus.

Hae tota opinio Caiet. videtur coniti eo fundamento, quod illa, quae dicuntur de alijs ante speculationem intellectus, solent quoque dici entia realia; quo pacto S. Th. c. 1. de ente & essentia ex Arist. sententia cecitatem ait esse ens reale; quia re ipsa quidam homo est caecus. Quia ergo in illo extremo, in quo est relatio rationis, non est causa sufficiens, ut ea relatio dicatur realis, ab altero extremo hoc petitur; v. g. quia relatio scibilis in ipso scibili non habet causam istius appellationis, ut dicatur ens reale, petit hoc ab altero extremo, scilicet a scientia, quae relatione reali refertur ad scibile; unde & relatio scibilis dicitur realis. Et hoc quidem non adeo est improbabile. Sed neque probatur satis. Nam cum ea quaestio sit de nomine, hoc est, de appellatione, & S. Thom. sapientissime cum tota fere classe scholasticorum relationes has appeller rationis, & nunquam reales; quare dicimus reales, nisi

creditum ini- ta, Relationes non mutuas v- trinq; esse rea- les. Declaratur.